
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ  
 

от 27.09.2023                                                                          № Г2-13-254/3 

 

Сургут 

Об организации работы  

Школьной службы медиации  

для профилактики и разрешения  

конфликтов в среде участников  

образовательных отношений  

в МБОУ гимназия № 2 г. Сургута 

 

Во исполнение приказа департамента образования Администрации города 

Сургута от 24.02.2015 № 02-11-95/15 «Об утверждении проекта «Школьные службы 

медиации (примирения) в общеобразовательных организациях, подведомственных 

департаменту образования», руководствуясь Законом Российской Федерации от 

29.1.2.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года 

№ ВК-844/07 «О направлении методических организаций по организации служб 

школьной медиации»    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  

1.1 . Состав Школьной службы медиации (примирения) на 2023-2024 учебный 

год (Приложение 1)  

1.2. План работы по организации деятельности Школьной службы медиации 

(примирения) (Приложение 2)  

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 
от 27.09.2023 № Г2-13-254/3 

 

СОСТАВ 

школьной службы медиации 

на 2023-2024 учебный год 

МБОУ гимназия № 2 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность (если 

работник гимназии) 

Представительство 

1 Коротких Татьяна 

Николаевна 

Социальный педагог Руководитель 

школьной службы 

медиации (примирения) 

2 Маркова Елена 

Николаевна 

Учитель начальных 

классов 

Медиатор  

3 Джафарова Аза 

Эльдаровна 

Педагог-психолог От педагогических 

работников МБОУ 

гимназия № 2 

4 Луцык Оксана 

Владимировна 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

От педагогических 

работников МБОУ 

гимназия № 2 

5 Зарывалова Наталья 

Валерьевна 

Заместитель директора 

по ВВВР 

От педагогических 

работников МБОУ 

гимназия № 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 
от 27.09.2023 № Г2-13-254/3 

 

 

 

ПЛАН  

работы  Школьной службы медиации (примирения) МБОУ гимназия № 2  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Организационное заседание. Планирование работы 

на 2023-2024 учебный год.  

Сентябрь 

 

Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

2 Ведение регистрационного журнала для 

дальнейшего мониторинга 

В течение года Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

3 Заседание членов ШСМ  (п) 1 раз в четверть Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

4 Участие на семинарах, совещаниях, направленных 

на повышение квалификации в сфере деятельности 

ШСМ (п) 

В течение года Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ, 

члены ШСМ (п) 

5 Организация информационно-просветительских 

мероприятий для педагогических  работников по 

вопросам школьной медиации  

В течение года Администрация гимназии,  

Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

6 Размещение информации о работе ШСМ (п) на 

школьном сайте 

В течение года Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

7 Ежегодное информирование родителей о 

функционировании школьной службы медиации 

(примирения) на базе ОУ, через родительские 

собрания, сайт ОУ, памятки и др. 
 

В течение года Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

8 Сотрудничество с Советом профилактики 

школы 
 

В течение года Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

9 Проведение информационно-просветительской 

работы с родителями (1-е, 5-е, 10-е  классы).  

Октябрь 

  

Кл. руководители, 

руководитель ШСМ (п) 

10 Проведение восстановительных процедур По мере 

необходимости 

Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

Маркова Е.Н. - медиатор 

11 Групповые занятия «Конфликтовать 

конструктивно» (5-9 классы)  

В течение года 

  

педагог-психолог, соц. 

педагоги гимназии 

12 Классные часы: «Знакомство со службой 

медиации», «Разрешение конфликтной ситуации» 

(5-11 классы) 

В течение года 

 

Кл. руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

Руководитель ШСМ (п 

13 Классный час: «Я и другие» (3-4 классы) Январь-март Социальный педагог 

14 Сотрудничество с органами и учреждениями 

профилактики безнадзорности и правонарушений, 

опеки и попечительства, дополнительного 

образования  

В течение года Кл. руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

Руководитель ШСМ (п) 

15 Подведение итогов работы службы за учебный год 

2022-2023.  

Май 2023 г. Коротких Т.Н.–

Руководитель ШСМ (п) 

  
 


